Consideriamo dunque questo: l'ente non dovrebbe coincidere con l'essenza; infatti anche dell'accidente, e più ampiamente di ciò che non è ousia, diciamo che in un certo senso 'è', che è 'ente'. Quindi l'*essentia* ed il *quod est* (ousia e *to on*) dovrebbero rimanere distinti.

In *De Trin.* 5,2,3 sembra invece emergere un'accezione dell'ousia (sostanza o meglio essenza) come *quod est*: come 'ciò (o qualcosa) che è'. L'ambito dell'ente (*to on, quod est*) sembra contrarsi, convergere e ritirarsi nella categoria (o significato) della sostanza o essenza (ousia). O anche: l'essenza (ousia) sembra qui potersi semplicemente convertire con *quod est* (*to on*).

Perché?

Riformulo. Noi diremmo: 1) 'ente' è *quod est*, 2), 'ente' ('è') è detto di molte cose: sia dell'ousia sia di ciò che non è ousia 3) e dunque ousia e *quod est* non coincidono. Oppure diremmo: 1) 'ente' è *quod est*, 2) *quod est* coincide con ousia, 3) dunque solo dell'ousia diciamo 'che è'; solo l'ousia 'è'. Invece (qui, in *De Trin.* 5,2,3, sembra) diciamo: 1) 'ente' è

quod est (traduce to on) 2) in qualche modo ‘è’, è ‘ente’, anche ciò che non è ousia e quindi ousia e *quod est* (to on) non dovrebbero coincidere, 3) e nondimeno ousia è *quod est* (infatti Dio ‘è ousia’ perché ‘è’).

Come mai si sono invertiti i termini?

2) Secondo problema: se sostanza o essenza è ‘qualcosa che è’ (*quod est*), perché essenza si ricava dal verbo essere come sapienza dal verbo *sapere* e conoscenza dal verbo conoscere? La sapienza infatti non è ‘colui che è sapiente’ e la conoscenza non è ‘colui che conosce’, bensì la sapienza sembra ‘ciò per cui è qualcuno sapiente’, e così anche la conoscenza sembra ‘ciò per cui’ qualcuno è detto conoscente.

Come mai allora l’essenza è *quod est* ovvero sia ‘ciò che è’? Riformulo. Noi diremmo, con una certa coerenza: 1) *essentia* è da *essere* (come *sapientia* è da *sapere*) e dunque dovrebbe indicare ‘ciò per cui qualcosa è’ (come *sapientia* indica ‘ciò per cui qualcuno è sapiente’), 2) Dio ‘è’ cioè il Suo nome è *Qui est*, 3) e quindi (diremmo) Dio ‘ha’ l’*essentia* (o ‘è per’ l’*essentia*). Oppure diremmo, con uguale coerenza: 1) Dio ‘è’, il Suo nome è *Qui est*, 2) Dio è ‘perciò’ *essentia*, 3) e dunque l’*essentia* è *quod est*: ‘ciò (qualcosa) che è’. Invece con Agostino (sembra) ci troviamo a scomporre i due ragionamenti e, incrociandone i termini, a dire: 1) *essentia* è da *esse* come *sapientia* da *sapere* e quindi dovrebbe indicare ‘ciò per cui qualcosa è’, 2) Dio certamente ‘è’, è *Qui est*, 3) e dunque Dio è certamente *essentia*. Come mai? Infatti sembra (a me, almeno) che 3) non consegua in modo evidente da 1) e 2).